Постановление Администрации г. Челябинска № 466-п от 21.08.2023

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.08.2023                                                                                                                № 466-

п

О внесении изменений в постановление

Администрации города Челябинска

от 22.09.2021 № 321-п

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», постановлением Губернатора Челябинской

области от 23.01.2007 № 19 «О компенсации части платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного

образования, расположенных на территории Челябинской области»,

постановлениями Правительства Челябинской области от 02.10.2013 № 324-п «Об

установлении среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных

образовательных организациях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования, расположенных на территории Челябинской области»,

от 19.11.2013 № 445-П «О нормативах обеспечения муниципальных

образовательных организаций», Уставом города Челябинска

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Челябинска от

22.09.2021 № 321-п «Об утверждении Порядка установления, оплаты и

расходования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях города

Челябинска, реализующих образовательную программу дошкольного образования»

(далее – Порядок) следующие изменения:

1) подпункт 3 пункта 11 Порядка изложить в следующей редакции:

«3) в размере 20 % предоставляется на детей из семей участников (ветеранов)

боевых действий.»;

2) пункт 18 Порядка изложить в следующей редакции:

«18. Компенсация на первого, второго, третьего и последующих по рождению детей

рассчитывается в процентном отношении к установленному Правительством

Челябинской области среднему размеру платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных

consultantplus://offline/ref=43ADD6C417896F9C423EA6EF5AD3EEA6F4812A98B2BD9E2B8568165A32204C4B6CA31038B36F9096F8E9B59511D2AFE569E0ADF31839E
consultantplus://offline/ref=43ADD6C417896F9C423EB8E24CBFB1ADF9887690B3BD957BD039100D6D704A1E2CE31664E62091CABEBEA69711D2ADE7751E31E
consultantplus://offline/ref=43ADD6C417896F9C423EB8E24CBFB1ADF9887690B3BD9774D135100D6D704A1E2CE31664E62091CABEBEA69711D2ADE7751E31E
consultantplus://offline/ref=43ADD6C417896F9C423EB8E24CBFB1ADF9887690B3BD947ADA38100D6D704A1E2CE31664E62091CABEBEA69711D2ADE7751E31E
consultantplus://offline/ref=43ADD6C417896F9C423EB8E24CBFB1ADF9887690B3BD9574DB34100D6D704A1E2CE31664F420C9C6BCBCBF9315C7FBB633B7A0F388B36877E615BACD1137E

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного

образования (далее - средний размер родительской платы), пропорционально

количеству дней посещения ребенком учреждения.

Компенсация на детей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации», и иной участник специальной военной

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины рассчитывается

в процентном отношении к установленному размеру платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

дошкольных организациях города Челябинска (далее – установленный размер

родительской платы), пропорционально количеству дней посещения ребенком

учреждения.

Под иными участниками специальной военной операции на территориях Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области и Украины (далее именуется - специальная военная операция)

понимаются:

1) граждане, пребывающие в добровольческих формированиях, содействующих

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,

принимающие участие в специальной военной операции;

2) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской

Федерации для прохождения военной службы, принимающие участие в

специальной военной операции;

3) граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях, содействующих

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,

погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной операции либо

умершие до истечения одного года со дня их исключения из добровольческих

формирований вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,

полученных ими в результате участия в специальной военной операции;

4) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской

Федерации для прохождения военной службы, погибшие (умершие) в результате

участия в специальной военной операции либо умершие до истечения одного года

со дня их увольнения с военной службы вследствие увечья (ранения, травмы,

контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной

военной операции;

5) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации

consultantplus://offline/ref=334A16451B9C603D1417F2F691CDF73A6A59FD9DEDF4F763BA2C928B62BC9AB07791969EC61325C23C3EB521B1ZArEE
consultantplus://offline/ref=0180A092764D07898A368D4C76D96D1C5DB608BB932086EE75F532E592325BF83681E958B365AA7219D725AB8AP0u6E

от 21.09.2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской

Федерации», погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной

операции либо умершие до истечения одного года со дня их возвращения на

территорию Российской Федерации вследствие увечья (ранения, травмы, контузии)

или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной

операции.».

3) пункт 19 Порядка изложить в следующей редакции:

«19. Компенсация выплачивается в размере:

1)   20 % от среднего размера родительской платы на первого ребенка;

2)   50 % от среднего размера родительской платы на второго ребенка;

3) 70 % от среднего размера родительской платы на третьего ребенка и

последующих детей.

При этом учитывается количество детей получателя компенсации независимо от их

возраста;

4) 100 % от установленного размера родительской платы на детей граждан,

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской

Федерации», и иной участник специальной военной операции.»;

4) дополнить пункт 22 Порядка подпунктом 6 следующего содержания:

«6) справку из военного комиссариата, подтверждающую, что родитель (законный

представитель) ребенка, посещающего образовательную организацию, является

мобилизованным военнослужащим или иным участником специальной военной

операции (для категории детей, указанных в подпункте 4 пункта 19 Порядка).

В случае, если родитель (законный представитель) не предоставил справку из

военного комиссариата, то образовательная организация самостоятельно в рамках

межведомственного информационного взаимодействия запрашивает документы

(сведения), подтверждающие, что родитель (законный представитель) ребенка,

посещающего образовательную организацию, является мобилизованным

военнослужащим или иным участником специальной военной операции.».

2. Управлению информационной политики Администрации города Челябинска

(Сафонов В. А.) опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном

для официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить

настоящее постановление на официальном сайте Администрации города

Челябинска в сети Интернет.

consultantplus://offline/ref=334A16451B9C603D1417F2F691CDF73A6A59FD9DEDF4F763BA2C928B62BC9AB07791969EC61325C23C3EB521B1ZArEE

3. Внести настоящее постановление в раздел 9 «Социальная политика» нормативной

правовой базы местного самоуправления города Челябинска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Главы города по социальному развитию Авдеева С. А.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава города Челябинска                                                                             Н. П. Котова

Дата размещения 21.08.2023

	Постановление Администрации г. Челябинска № 466-п от 21.08.2023